REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNKES - SHTIME

Komiteti pér Politiké dhe financa
Nr.01-060/01-30553/23 daté: 17.11.2023

Npi —-01/414 daté: 23.11.2023

Duke u bazuar né& nenin 49 dhe 52 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L.-040; Si dhe n& bazé
t€ nenit 3.13 t&€ Rregullores t& Pungs s¢ Kuvendit dhe Komiteteve, Npi-01/114 t& datés: 26.04.2019
Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e mbajtur mé: 23.11.2023 nxjerr kéte:

]

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -IX- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 23.11.2023 (e enjte) n& ora 14:00 h. n& sallén e vogsl t& Kuvendit

Né mbledhje kant marré pjesé: Kryesuesi i KPF-sé z.Adnan Ademi, Anétarét e Komitetit
z.Pérparim Ramusa, z.Lumni Amrushi, znj.Adelina Beqaj, znj.Sanije Sadiki, dhe z.Kadri Emini
Pérveg anétaréve t8 KPF-s& n& mbledhje ka marré pjesé edhe: Nga ZKF znj.Kimete Ukaj, nga zyra
e informimit znj.Viora Hyseni, znj.Genta Mehmeti dhe Praktikantet znj.Valmira Hoxha dhe
znj.Sadbere Halili.
Mbledhjen e hapi, Kryesuesi i KPF-s¢ z.Adnan Ademi, i ¢ili pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit
konstatoi Kuorumin e mjaftuesh&ém pér mbajtjen ¢ mbledhjes. Pér kété mbledhje kemi propozua:
kets:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 29.08.2023,

2. Propozim-Vendim pé&r Normat Tatimore pér vitin 2024,

3. Raporti 9 mujor Buxhetor i Komunés s& Shtimes pér Janar-Shtator 2023,

4. Raporti i Auditimit t€ Jasht&m t& Komunés s& Shtimes pér vitin financiar 2022,

5. Raportim pé&r zbatimin e rekomandimeve t& Auditimit i€ jashtém p&r vitin 2022,

6. Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t& Kuvendit Npi-01/271 dt.06.07.2023 pér Programin e

banimit social 2023-2025 (Sipas rekomandimit 1 MMPHI Nr.3808-2/23 mé daté: 18.07.2023).

7. Propozim - Vendim pér zgjedhjen ¢ dy anétaréve t& Komisionit nga Kuvendi pér zgjedhjen e drejtoréve
t& institucioneve arsimore,

8. Draft-Rregullore pér pércaktimin e procedurave pér dhénien né shfrytézim mé pak se njé vit# t& pronés
Komunale (P&r diskutim publik),

9. Draft-Rreguliore pér Procedurat dhe Kriteret pér zgjedhjen e Lauratéve t& vitit n& sport, (Diskutim
Publik)

10. Draft-Strategjia e zhvillimit ekonomik t& Komunés s& Shtimes, (Diskutim Publik)

I'1. Formimi i Grupit punues pér hartimin e Planit t& pungs dhe orarit t& mbledhjeve t& Kuvendit pér vitin
2024,

12. Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t& Kuvendit Npi-01/54 dt. 28.03.2022, pér plotésimin e
KPF me angtaré té ri,

13. Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t& Kuvendit Npi — 01/139 dt. 31.05.2022, pér plotésimin e
KASHPU me anétaré t& ri,

4. Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit Npi-01-149 dt 27.04.2023 & Komis. t& Aksionaréve t&
KRM 'Pastértia’
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Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Para se t€ hapi diskutimin pér rendin e dités e njoftoi KPF-ng& pér
vendimin e Gjykat&s Kushtetuese i cili e ka 1&né t& hapur mundésiné q& Komunat me vendos vet
nése duan t& u falin 100 euro tatimpaguesve t& komungés s& veté. Hapi diskutimin p&r rendin e dités.
z.Pérparim Ramusa; Pérshéndetje, pajtohem me rendin e dités edhe me pikén shtesé g& t& futet,
ndérsa pika e 12 “Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t& Kuvendit Npi-01/54 dt. 28.03.2022, pér
ploté&simin e KPF me anétaré t& ri” propozojé q€ t€ mos diskutohet fare por t& shkojé direkt né Kuvend,
z.Kadri Emini; Pérshéndetje, pajtohem me pikat e rendit & dités edhe me pikén shtesé. Sa i pérket
KPF-s€ ne e kemi njé rekomandim q& KPF-ja t& plot&sohet sipas rekomandimit t&€ MAPL-s&.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pajtohem me propozimin e Pérparimit q& me hjeké pikén e 12 sepse ¢
kemi njé rekomandim nga mbledhja e kaluar, po ashtu jam g& ta fusim si pik& shtes# si pika ¢ 12
“Faljen e 100 eurove tatimpaguesve t& Komunés s& Shtimes pér vitin 2023”,

*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi Rendin e dités si vijon:
Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 29.08.2023,
Propozim-Vendim pér Normat Tatimore pér vitin 2024,

Raporti 9 mujor Buxhetor i Komunés s¢ Shtimes pér Janar-Shtator 2023,
Raporti i Auditimit té Jashtém t& Komunés sé Shtimes pér vitin financiar 2022,
Raportim pér zbatimin e rekomandimeve té Auditimit ¢€ jashtém pér vitin 2022,
Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit € Kuvendit Npi-01/271 di.06.07.2023 pér
Programin e banimit social 2023-2025 (Sipas rekomandimit t¢ MMPHI Nr.3808-2/23 mé
daté: 18.07.2023).
7. Propozim ~ Vendim pér zgjedhjen e dy an&taréve t& Komisionit nga Kuvendi pér zgjedhjen
e drejtoréve € institucioneve arsimore,
8. Draft-Rregullore pér pércaktimin e procedurave pér dhénien né shfrytézim mé pak se njé
vité t&€ pronés Komunale (Pér diskutim publik),
9. Draft-Rregullore pér Procedurat dhe Kriteret pér zgjedhjen e Lauratéve té vitit né sport
(Diskutim Publik)
10. Draft-Strategjia e zhvillimit ekonomik t&€ Komunés sé Shtimes, (Diskutim Publik)
11. Formimi i Grupit punues pér hartimin e Planit t& punés dhe orarit t& mbledhjeve té
Kuvendit pér vitin 2024,
12. Propozim-Vendim pér faljen e 100 eurove tatimpaguesve t& komunés sé Shtimes pér vitin
2023, (Piké shtesé)
13. Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t&¢ Kuvendit Npi — 01/139 dt. 31.05.2022, péx
plotésimin e KASHPU me anétaré té ri,
14, Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit Npi-01-149 d¢ 27.04.2023 té Komis. té
Aksionaréve t€ KRM 'Pastértia’

AU

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt-Procegverbalit nga mbledhja e mbaijtur mé: 29.08.2023
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété pike.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi Ekstrakt-Procesverbalin nga
mbledhja e mbajtur mé 29.08.2023.

Pika 2

Propozim-Vendim pér Normat Tatimore pé&r vitin 2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha znj.Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, ZKF; Pérshéndetje, tash me ligjin e ri nuk kemi m& rregullore por vetém vendim
pér normat tatimore komunale. N& vazhdim lexoi dokumentin e normave tatimore. (Shih
dokumentin}
z.Kadri Emini; Kam njé pyetje pér ZKF-ng, kéto norma tatimore a jané t& ngjashme sikurse me
rregulloren e mé&parshme, edhe si caktohet vlersimi i pronave?
znj.Kimete Ukaj, ZKF; Baz€ pér vler&simin e pronave &sht& Kontrata e shit-blerjes si vler, por ka
edhe elemente € tjera q& merren parasysh pér vlerésimin e pronave qé e bén Komisioni i posagem
nga Ministria e Financave.
z.Pérparim Ramusa; Faleminderit, Kimetes i uroj pér punén dhe detyrén e re. Ung propozojé q&
pér secilén normé tatimore t& shkojmé né minimum.
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znj.Kimete Ukaj, ZKF; Ju po jepni si propozim me shku né minimum, ¢ ne duhet ta analizojmé
deri ng& mbledhjen e Kuvendit.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi ’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
¢ Vendimit pér normat tatimore pér vitin 2024 me normén tatimore né minimum, pasi ta
sqarojé ZKF-ja né Kuvend.
Pika 3

Raporti 9 mujor Buxhetor i Komungs s& Shtimes pér Janar-Shtator 2023
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha znj.Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, ZKF; N& vazhdim e lexoi dokumentin e raportit sipas Kategorive Ekonomike mé
shifra konkrete, mé pastaj edhe béri krahasimet e shpenzimeve nga viti i kaluar (shih dokumentin).
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér” (me votén e dyfisht té Kryesuesit té
Kuvendit, sipas nenit 48.1 &€ LVL-sé Nr.03/L-040) me 3 vota “Kundér” dhe me 0 vota
“Abstenim” vendosi t’i Rekomandon Kuvendit miratimin e Raportit 9 mujor Buxhetor t&
Komunés s¢ Shtimes pér periudhén Jarar-Shtator 2023.

Pika 4

Raporti i Auditimit t& Jashtém t& Komunés s& Shtimes pér vitin financiar 2022
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kétg pik.
znj.Kimete Ukaj, ZKF; Raporti nuk votohet, &hté raport i miré q& &shté vlerésuar si “I pg
kualifikuar”. Ne e kemi obligim ligjor q& raportin e Auditorit t& jashtém me e prezantuar n& Kuvend
Jju dokumentin e keni marré me kohé dhe e keni lexuar késhtu q& uné nuk do ta zgjati diskutimin tim
mé shumé, por nése ka pyetje uné do t& pérgjigjem.
z.Kadri Emini; Lidhur me Auditimet q& kryhen, un& mendoj se &shté e pamundur q& Auditori mos
me gjeté gabime, por ajo g€ éshtg e réndésishme &shté g& Rekomandimet t& mos pérsériten.

Pika 5

Raportim pér zbatimin e rekomandimeve t€ Auditimit t& jashtém pér vitin 2022
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha znj.Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, ZKF; Edhe pér kéte piké materialin e keni marré me kohg, ku i kemi paragitur t&
dhénat e sakta se Auditori i jasht€m i ka t& evidentuara 12 t& gjetura. Ky raportim pér zbatimin e
rekomandimeve t& Auditorit nuk votohet né Kuvend por ne e kemi pér obligim ligjor me e prezantua
né€ Kuvend. U tha q& i kemi 12 t€ gjetura, ku 6 prej tyre jang t& pérséritura dhe 6 rekomandime jané
t€ reja, dhe jané né& proceduré té zbatimit t& tyre. (Shih dokumentin)

Pika 6
Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t& Kuvendit Npi-01/271 dt.06.07.2023 pér
Programin e banimit social 2023-2025 (Sipas rekomandimit t& MMPHI Nr.3808-2/23
mé daté: 18.07.2023)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Si¢ e dini kjo ka kaluar por kemi njé rekomandim nga Ministria &
Mjedisit, Planifikimit Hapsinor dhe Infrastrukturg pér ndryshimin e bazés ligjore t& vendimit t&
Kuvendit pér programin e banimit social 2023-2025 me numér Npi-01/271 t& miratuar nga Kuvendi
mé 18.07.2023. E hapi diskutimin pér ké&té pike.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i rekomandon Kuvendit miratimin
e Vendimit pér ndryshimin e vendimit t&¢ Kuvendit Npi-01/271 dt.06.07.2023 pér Programin e
banimit social 2023-2025 (Sipas rekomandimit t&¢ MMPHI Nr.3808-2/23 mé daté: 18.07.2023).

Pika 7
Propozim — Vendim pér zgjedhjen e dy anétaréve t& Komisionit nga Kuvendi pér zejedhjen e
drejtoréve t& institucioneve arsimore
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Dokumenti si propozim e kemi nga DKA-ja me emrat e anétaréve té
Komisionit q& duhet votuar pér ta, uné e hapi diskutimin pér kété piké.
z.Pérparim Ramusa; Sa e di uné per kéte piké e kemi béré nj& Rekomandim né mbledhjen e kaluan
t¢€ KPF-s¢, prandaj i rekomandojmé Kuvendit & t'i zgjedhg angtarét Komisionit, pasi q& drejtoresha
t€ na jep sqarime shtesé p&r emrat e anétaréve t€ propozuar t& Komisionit.
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z.Kadri Emini; Nése kemi rekomandim atgheré nuk kemi pse t& diskutojmé, jam g t& aprovohet
né Kuvend.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Edhe uné jam q& t’i rckomandojmé Kuvendit miratimin e Komisionitl
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i rekomandoi Kuvendit miratimin €
Vendimit pér zgjedhjen e dy anétaréve té Komisionit pér zgjedhjen e drejtoréve t&
institucioneve arsimore, me arsyetimin qé Drejtoresha e Arsimit té jap sqarime né Kuvend pér
anétarét e propozuar té Komisionit.

Pika 8
Draft-Rregullore p&r pércaktimin e procedurave pér dhénien né shfrytézim mé pak se njé vité t&
pronés Komunale (Pér diskutim publik)

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha z.Grejtalb Emini.

z.Grejtalb Emini, DPUKG;j; Pérshéndetje, Propozim-rregulloren e keni pranuar mé herét dhe ken
pas mundési mjaftueshém pér ta lexuar. Megenése kjo ka me shku né diskutim publik atgher t8 gjithé
do ta kan& mundésing pér me i dhén& komentet ¢ tyre. Ju ftoj q& ta miratoni vendimin pér ta nxjerrt
né€ diskutim publik. Né&se ka ndonjé pyetje uné do t& pérgjigjem.
z.Pérparim Ramusa; Megenése Ligji po e lejojka nj& rregullore t& tillg nuk kemi arsye p&r mos me
¢ votuar. Ne si grup parlamentar i PDK-s& jemi q& t'i rekomandojmé Kuvendit, q& ta mirato]
vendimin pér ta nxjerr& né diskutim publik.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit, miratimin
e vendimit pér ta nxjerré né diskutim publik pér 15 dité, Draft-Rregullore pér pércaktimin ¢
procedurave pér dhénien n€ shfrytézim, pronén komunale pér mé pak se njé vit. Bartése ¢
procesit t€ diskutimit publik &ht€ Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi dhe
Zyra pér Informim.

Pika 9
Draft-Rregullore pér Procedurat dhe Kriteret pér zgjedhjen ¢ Lauratéve t& vitit n& sport,
(Pér diskutim Publik)

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin p&r kété piké.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi £’i Rekomandoi Kuvendit, miratimin
e vendimit pér ta nxjerré ng diskutim publik pér 15 dité, Draft-Rregullore pér Procedurat dhe
Kriteret pér zgjedhjen e Lauratéve t€ vitit né sport. Bartése e procesit t& diskutimit publik
éshté Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport dhe Zyra pér Informim.

Pika 10
Draft-Strategjia e zhvillimit ekonomik t& Komunés sé Shtimes,
(Pér diskutim Publik)

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha z.Kastriot Shabani.
z.Kastriot Shabani, DZHE; Pérshéndetje, kjo draft-strategji ka me shku n& diskutim publik atghes
t€ gjith€ kan€ mundésiné me i dhén& komentet e tyre. Dokumentin e keni pranuar mé herét dhe keni
pas mundé&si pér ta lexuar. Nése ka ndonjé pyetje uné do t& pérgjigjem.

z.Pérparim Ramusa; Ne si grup parlamentar i PDK-s& jemi g t& shkoj n& diskutim publik.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit, miratimin
¢ vendimit pér ta nxjerré né diskutim publik pér 15 dit&, Draft-Strategjin e zhvillimit
ekonomik t& Komunés sé Shtimes pér periudhén 2024-2027. Bartése e procesit t& diskutimit
publik &shté Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik, dhe Zyra pér Informim.

Pika 11
Formimi i Grupit punues pér hartimin e Planit t& punés dhe orarit t& mbledhjeve t& Kuvendit

pér vitin 2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété pike.

“Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi ¢'i Rekomandoi Kuvendit, miratimin
e vendimit pér Formimi i Grupit punues pér hartimin e Planit t& punés dhe orarit t&
mbledhjeve t&¢ Kuvendit p&r vitin 2024, me kérkesén qé subjektet politike ti sjellin propozimet
¢ tyre né mbledkjen e Kuvendit
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Pika 12 (Piké Shtesg)
Propozim-Vendim pér faljen e 100 eurove tatimpaguesve t& komunés s& Shtimes pér vitin 2023
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Pérparim Ramusa; Ne e kemi njé Rekomandim t& mé&hershém pér kété pikg, propozoj t& mos e
pérsérisim até dhe ta qesim n& Kuvend pér miratim.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit, miratimin
e Vendimit pér faljen e 100 euro tatimpaguesve té¢ komunés sé Shtimes pér vitin 2023
(Rekomandimet nga mbledhja e KPF-s& Npi— 01/302 daté:29.08.2023, pika 3).

Pika 13
Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t& Kuvendit Npi —01/139 dt. 31.05.2022. pér |
plotésimin e KASHPU me anétaré té ri |
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Sa i pérket Komiteteve jo obligative uné mendoj se edhe kéto
Komitete duhet t& paguhen dhe duhet t& diksutohet pér to. ‘
z.Pérparim Ramusa; | rekomandojmé Kuvendit g t& plotésoj Komitetet dhe té& gjejé formé pér me
i paguar. ‘
z.Lumni Amrushi; Sa i pérket pagesave uné e kam njé shqetésim sepse kané ndodhur disa mos
pagesa. Uroj q& né& vitin 2024 t& mos ndodhin. |
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit, miratimin
¢ Vendimit pér plotésimin me anétar té ri Komitetin pér Ambient, Shérbime Publike dhe[
Urbanizém.

Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit Npi-01-149 dt 27.04.2023 t& Komisionit t&
Aksionaréve pér K.R.M 'Pastértia’ njésia né Shtime

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Pérparim Ramusa; N emér t& PDK-sé ne jemi kundér qé t& ndryshohet ky vendim.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Propozojé qé propozimet pér Komision t& b&hen né Kuvend.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér” (me votén e dyfisht té Kryesuesit té
Kuvendit, sipas nenit 48.1 t& LVL-sé Nr.03/L-040) me 3 vota “Kundér” dhe me 0 vc.tta|
“Abstenim” vendosi t’i Rekomandon Kuvendit miratimin e Vendim pér ndryshimin ql
vendimit Npi-01-149 dt. 27.04.2023 t&é Komisionit té Aksionaréve pér K.R.M 'Pastértia’ njésia
ne
Kryesuesi, z.Adnan Ademi;. Megenése dlskutlme ‘J'?ra nuk ka mbledhjen e pérfundoi né ora '
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